doctum assumptum iudicare: esse aut hanc orationem & ad cogendum & ad conclu-
dendum idoneam: porro syllogismum oratione ratione in antem ex his constare demon-
stratione orationem esse per ea quae magis comprehenduntur id quod minus comprehenduntur de oibus colligentur: phantasiā vero impressam in aīo noīs figurām p̄prie translatiū
figuris quae in cāra p̄ anulū sunt. Vix phantasiā alia esse comprehendere: aliam vero co-
prehēdere non posse: comprehendere qdem eam quam regē esse iudicū dicunt: que siat ab
existente sīm ipsum existens insignitā atq; impressam altius: non comprehendēti vero eā quae
aut nō ab existēti aut ab existente qdē nō aut sīm ipsū existēt p̄ficiat. Ipsam vero dia-
lecticā esse necessariā: virtutemq; in spacie virtutes continentē ἀποπτοσιαν: sciam. s.
qua docemur qn̄ consentire oporteat: & qn̄ retinere consensum. Porro ανεικα οτητα.
validā orationē ad id qd̄ decet: ne in pertinenti argumento cedamus itidē ΝΕΛΕΥΣΙΑΝ.
quā dicunt vim esse oratiōis ne ab ipsa in contrarium abducatur. quam aut appellat.
αιαταιοτητα. habitū esse aduersus futile argumentū: intellectum ad rectam rationē
referentem: Ipsamq; scientiam dicunt aut certā comprehensionem siue habitum in intel-
lectum susceptione nihil a rōne deviantē. Ceterq; absq; dialecticā speculatione sapien-
tem in oratione sine lapsu nō futurę. Quippe ex illa dino sci verę atq; falsum p̄babileq;
& qd̄ ambigue dicat intelligi. Ea remora fas nō esse rite interrogare atq; respondere:
sed ptingere eā quae in negationib; ē temeritatem: ad ea ēt quae fiunt adeo ut in absur-
ditatē ac vanitatem vertantur qui phantasias minime exercitas habent: Neq; aliter acu-
tum & ingeniosum cautumq; oīo in dicēdo & fore & visum iri sapientē. Eiusdem. n. es-
se recte & loqui recteq; cogitare: eiusdēq; ad ea quae pponantur differere. & ad ea quae in
terrogantur respondere: quae sint oīa viri dialecticā piti. Hac igit in eis quae rōne colli-
gunt summā illis visa sunt: atq; ut ēt particularia nō omittamus: & ista quae sīm il-
los ad institutionis artē tendunt ad ieiāmus: quae ipsa ad verbū diocles magnesius in
excursione philosophor̄ ponit dicens ita. Placet stoicis orationē de intellectu ac sensu
pr̄ponere in ordine velut iudicū quoddā: quo regē veritas noscīt sīm genus phanta-
sia est: & sīm quod oratio de consensione & comprehensione & intelligentia pr̄cedens:
Cetera nō absq; phantasia constat: ea qppē pr̄cedit. Deinde mens cuius officium sit
enunciare quod a phantasia patit̄ exprimit verbo. Differt aut phantasia a phantasma
te. phantasma. n. visum animi ē cuiusmodi in somnijs sit: phantasia vero est formā in
aīo impressio. i. imitatio: sicut Crylippus in. xii. cōmendat. neq; n. suscipiendum ēfor-
matiōē hmōi ēt veluti sigilli formam. Nā possibile nō est figurās plurimas codē
in loco simul fieri. Intelligit̄ aut phantasia ea ēt quae ab existente sīm existens impres-
sa formata atq; insignita ē: qualis pfecto nō fieret a non existēti. Enim uero phantasia
rum iuxta illos aliæ sensibiles sunt: aliæ non. Sensibiles quidē quae per sensus siue sen-
sum accipiunt: Non sensibiles aut illæ sunt quae percipiunt̄ aīo veluti incorporalium
regē & eorū quae ratione tm̄ accipiunt̄. Porro sensibiles ab his quae existunt cum cōfessio-
ne & cōsensione fiunt. Sunt aut phantasiaz̄ et euidentiæ quae ab existentib; reb; quo
mō libet fiunt. Pr̄terea phantasiaz̄ aliæ sunt rationales: aliæ irrationalē: rationales q-
dem rationaliū animalium: irrationalē irrationalium sunt. Rationales igitur intelli-
gentiæ sunt irrationalē nomen hactenus nō habent. Et aliæ quidē artificiales sunt:
aliæ aut in artem non cadunt: aliter qdem ab artifice spectat̄ imago: aliter ab artis im-
perito. At vero sensus sīm stoicos dicit̄ spiritus a principali ad sensum pertingēs & que
per illos fit comprehensiō: sensumq; ipsoꝝ opificum: sīm quod pleriq; fiunt debiles.
Actioꝝ ipsa sensus appellatur. Cetera comprehensiō sīm illos fit sensu quidē vt al-
bi & nigri lenis & asperi. Ratione vero eorū quae ex demonstratione colliguntur: pu-

ea deos esse: eosq; humanis rebus prouidere: Nam quæ intelliguntur partim per incidentiam: partim per similitudinem. alia per rationem: alia per compositionem: quædam per cōtrarietatem intellecta & aīaduersa sunt: Per incidentiam quidem sensibilia intellecta sunt: per similitudinem vero quæ ab adiacente aliqua re: vt socrates ex imagine: per rationem aut ex incremento qdem vt titius ac cyclops: ex detrimēto at vt pygmae. Sed ad cētrū terræ ex pportione intellectum ē a minoribus orbibus. Per trāslationem vero vt i pectore oculi: per cōpositionem aut hippocentaurus intelligit: & per aduersationem mors. Nōnulla item per transitionem intelligunt: vt quæ dicta sunt & locus. Naturaliter aut iustum quidpiam & bonum noscit: & per priuationē vt mācūs. Hæc sunt quæ illi de phantasia & sensu & intelligentia tradunt decreta. A struūt veritatis esse iudicium cōprehensibilem phantasiam: eam. s. quæ ab existente proficiuntur: vt Chrysippus in. xij. physicoꝝ tradit: & Antipater & Appollodorus. Nā boeth⁹ qdam complura iudicia reliquit mentem sensum appetitionem & sc̄ietiam. Sed enim Chrysippus ab illo dissenties in primo de oratione iudicium dicit esse sensum & anticipationem. Est aut anticipatio naturalis intelligentia eaꝝ rerum quæ vniuersaliter sūt. Alij vero qdam ex antiquioribus stoicis rectam rationem iudicium tradūt: vt Possidoniūs ait in libro de iudicio. Ver. n. dialecticæ speculationis concorditer videtur plurimi incipienda a vocis loco disputatio. Est aut vox aer ictus siue auditus sensibile proprium vt ait Diogenes babylonius in arte quam de voce scripsit. Animalis qdem vox: est aer ex impetu percussus: hominis aut vox est articulata vox: & quæ ex mente proficiuntur. vt ait Diogenes: quæ a. xiiij. etatis anno consumatur. Sed & corpus est vox fm. stoicos. vt ait Archademus in libro de voce: & diogenes & antipater & chrysippus in .ij. naturalium. Omne. n. quod facit aliquid corpus est: facit aut vox quæ a loquentibus ad auditores pertedit. Dictionis aut fm stoicos vt diogenes ait: vox litterata est vt dies est. Oratio aut vox significativa quæ ex mente proficiuntur. Loquutio est dictio expressa iuxta gentium varietatem: vt græce. h. u. e. p. latine dies. Dictionis vero elementa: xxiiij. litteræ sunt apud græcos. Dicitur aut littera tripliciter elementum scilicet figura & nomen: puta. a. Porro quinq; sunt vocalia elementa. s. a. e. i. o. u. Mutæ sex. b. c. d. g. p. t. Differt aut vox a dictione. Nam vox quidem & sonus est: fit. n. dictio nihil significans: vt blytiri: non sic aut oratio. Differunt item dicere ac pronunciare. Nam perferuntur voces: dicuntur aut res quæ dici possunt. Orationis vero quinq; sunt partes: vt ait Diogenes in libro de voce. Chrysippusq; nomen appellatio: verbum: cōiunctio: articulus. Antipater medium adiecit in libris de dictione & de his quæ dicuntur. Est aut appellatio fm Diogenem pars orationis significans communem qualitatem: vt puta homo equus: Nomen vero est pars orationis significans propriam qualitatē vt puta diogenes socrates: Verbum est pars orationis significans incompositum prædicatum vt Diogenes: vel sicut quidam volunt elementum orationis sine casu significans aliquid constructum de aliquo vel aliquibus vt lego scribo. Coniunctio autem pars orationis est sine casu connectens orationis partes. Porro articulus elementum est orationis casuale distinguens nominum genera & numeros: vt hic homo haꝝ arbores. Virtutes orationis quinq; sunt græcitas: euidentia: breuitas: decentia: cōpositio. Est igitur græcitas recta fm artem locutio vulgarem cosuetudinem penitus repudiens. Euidentia est dictio nota mentis interpres qua id quod intelligimus aperte loquuntur. Breuitas est dictio ipsa rātum quæ sunt necessaria continens ad significationem rei quā molimur. Decentia dictio est cuiq; rei proprie accommodata. Cōpositio dictio est qua rusticitas dicendo deuittatur. Porro ex vitijs barbarismus dictio est præter consuetudinē

ſcelicium græcor̄. Solœcismus autem eſt oratio incongrue cōstructa. Poema item
eſt ut ait Posſidoniū in ea introductione quam de dictione ſcripſit dictio numero-
ſa ſeu metrica ſive aptiſſime iuncta atq; operoſa orationis ſpeciem excedens: ut maxi-
ma tellus & Iouis æther. Poēſis aut̄ ſignificatiuum eſt poema diuinaꝝ humanarum-
q; reg; imitationem complectens. Diffinitio eſt ut ait Antipater in primo de diffinitio-
nibus oratio per ſolutionem perficiendo enunciata: ſive ut Chrysippus ait in libro de
diffinitionib; assignatio. Descriptio aut̄ oratio eſt figurate ad res inducens: ſive diſſi-
nitio diffinitionis vim ſimplicius & liquidius exprimens. Genus eſt plurium ac man-
tium notionum coceptio: ut cum dico animal: hoc n. cuncta per species comprchēdit
animalia: Intelligentia ē phataſma mentis neq; aliquid existens neq; aliquid faciēs: ſed
veluti aliquid existens & veluti aliquid faciens: ut puta cum cogitat̄ equis etiam non
præſens. Species ē quæ ſub genere cōtinetur: ſicuti ſub animaliſ nomine cōtinetur ho-
mo. Eſt aut̄ maxime generalis quæ cum ſit genus: genus non habet. Eſt propria maxi-
me quæ cum ſit species non habet ſpeciem: ſicuti Socrates. Eſt autem generis diuifio
ſcissio in continentes species: puta animalium ſunt alia rationalia: alia irrationalia:
Contraria diuifio eſt generis in ſpeciem ſcissio per cōtrarium: velut per negationem: ut
entium quādam ſunt bona: quādam vero nō bona. Subdiuifio eſt diuifio ſub diuifio
ne: ut illud existentium alia bona ſunt alia non bona: corum aut̄ quæ bona nō ſunt alia
mala ſunt: alia indifferētia. Partitio autem eſt generis in locos ordinatio: ut Crinis ait:
puta bonoꝝ alia quidem circa aīum: alia circa corpus ſunt. Amphibologia dictio eſt
duas aut plures res ſignificans per orationem ac p̄prie & fīm eandem cōſuetudinem:
ut plura ſimil in eadē dictione capiant̄: veluti cum dicimus τύλητρος cecidit: ſignifi-
catur. n. eadē voce nunc aliquid tale: aula ter cecidit: & nūc tale: tibicina cecidit: incer-
tum. n. ē de muliere an de domo dicamus. Dialectica eſt ut ait Posſidoniū veroꝝ fal-
ſorumq; neutrorumq; ſciētia. Versat̄ aut̄ ipſa: ut Chrysippus ait circa ſignificantia &
ſignificata. Hæc igit̄ atq; hīmōi ſtoici de ſpeculatione vocis differunt. Porro in loco qui
de rebus ſignificatis eſt conſtruit̄ oratio de his quæ dici poſſunt & perfectis enunciatis
ac ſyllogiſmī: itemq; de defiſientibus & p̄dicamentis rectiſq; ac ſupiniſ. Aīunt aut̄ il-
lud dici poſſe quod fīm rationalem ſubſiſtat phantasiā. Eoꝝ vero alia dicunt eſſe p-
fecta. alia defiſetiā: ac defiſientia quidem ſunt quæ imperfectam habēt enunciationē:
ut cū dicimus ſcribit: querit enim quis. Perfecta vero ſunt quæ plenam habēt enuncia-
tionem: veluti cū dicimus. Socrates ſcribit. Itaq; defiſetibus quidem p̄dicanter:
perfectis vero enūciata: ſyllogiſimi: interrogatiōes responsesq; applicant̄. Eſt aut̄
p̄dicatū quod de aliquo enūciat̄ aut res de aliquo aliquibusue cōpoſita: ut Appol-
lodorus ait: ſive dicēdum defiſiens cōſtructum recto caſu ad enūciati generationem.
P̄dicatorꝝ aut̄ alia quidē ſunt accidentia ut nauigare per ſcopulos: atq; alia quidem
predicata recta ſunt: alia ſupina: alia neutra. Recta quidem ſunt quæ conſtruunt̄ cū
aliquo ex caſibus obliquis ad p̄dicati generationem: ut ē audit̄ videt loquit̄. Supina
vero ſunt quæ cum particula paſſiua conſtruūtur: ut eſt audior videor. Neutra ſunt q
neutro ſe habēt modo: ut eſt ſapere ambulare. Reciproca in agendo & paciendo vero
ſunt quæ in ſupiniſ ſupina nō ſunt. Sūt autem actiōes cuiusmodi eſt tondetur ſe enim
qui tōdetur complect̄. Obliqui vero caſus ſunt genitiuſ: datiuſ: accusatiuſ: ab-
latiuſ. Enūciatum vero id eſt quod aut verum aut falſum eſt: aut perfecta res negāſ
quātum in ſe ipſa: ut Chrysippus in dialectiſ diffinitionib; dixit. Enūciatum eſt aut
negans: aut affirmanſ quātum in ſe ipſo puta dies eſt Plato ambulat: Appellatiuſ
autem ē græce ἀφιώμα quod affirmet vel neget: nam q; dicit dies eſt: videtur affirmare

Dialectic
Prædictio

diem esse: si. n. dies sit verē est quod pponitur enūciatum: si vero non. falsum. Differt autē enūciatum & interrogatio & percontatio & imperatiuum & iurans & substantiuū & appellatiuum & enūciato simile Enūciatum quippe est quod dicentes edicimus: id autē verum aut falsum est. Interrogatio res est perfecta quidem sicut enūciatum: sed quā responsem requirat: vt est an dies est: hoc neq; verē neq; falsum est. Itaq; dum dicimus dies est enūciatum est: dum vero dicimus putas dies est: interrogatio. Percōratio vero res est ad quam signanter respondere nō possumus: ita sicut in interrogatio ne: sed dicere in hoc loco habitat. Imperatiuum autē res est quam dicentes imperam⁹: vt est illud: ad inachi fluenta vade. Iurans est res quam si dicat quispiam pfecto. vt illud ē apud Homer⁹. οτρει Δηκύ Διος ε αγαξ ση Δρων αγαλεωνων. Est autē simile p nunciato id quod enuncianti plationem habens ex quadam parte pleonastis seu vi- tium extra genus enunciator⁹ cadit: vt illud: pulcherq; thalamus quam priamidibus similis bubulus. Est & ambigua res quedā ab enūciato differens: quam si dicat quispiam ambigat. Ergo ne simile aliquid ē dolor atq; vita. Neq; enim verā neq; falsā sunt interrogations & percontations & his similia. Cum pronunciata aut vera sint aut falsa. Enunciator⁹ alia simplicia sunt: alia nō simplicia: vt ait Chrysippus & Archede- mus & Athenodorus & Antipater & Crinis. Simplicia qdem sunt quā cōstant ex enūciato nō ambiguo: vel ex enūciatis: veluti dies ē. Non simplicia aut sunt quā constant ex enūciato ambiguo: vel ex enūciatis: ex enūciato quidem ambiguo veluti si di- es ē: ex enūciatis vero si dies est lux est. In simplicibus vero p nunciatis est & enūciatiū. & negatiū. & priuatiū: & p̄dicatiū & infinitū. In his autē quā simplicia non sunt: ē cōnexum & solutum & implicitum & disiunctū & causale: & quod expli- cat id qd maius est: quodq; id qd minus est: & p nunciatiū: vt puta non dies ē. Est autē huius species quā super enūciatiū dicit⁹: ea vero ē enūciatiū enūciatiū vt non di- es est: ponit autē dies est. Negatiū vero ē quod constat ex negatiū particula & pdi- cato: vt puta nullus amat. Priuatiū vero genus ē ex priuante particula & enūciato consistens fīm vim: vt inhumanus ē hic. Predicatiū autē ē quod constat ex recto ca- su & p dicator⁹: vt hic ambulat. Indiffinitū ē quod ex indiffinita particula: siue ex indif- finitis particulis cōstat: vt qui ambulat ille mouet⁹. Porro nō simplicium enunciator⁹ coniunctū qdem est: vt Cryſippus in dialecticis & Diogenes in arte dialecticā tra- dūt: qd cōstat p si coniunctionē cōiunctiū. Pollicet⁹ autē ista coniunctioni fīm sequi post primū: vt si dies est lux ē. Adiunctū vero est vt Crinis ait in arte dialectica: enūciatū qd a coniunctione qmī dependet incipiens a p nunciato & in enūciatū desinens: puta qmī dies est lux ē. Spondet autē coniunctionio ista fīm item seq post primū: primū qd subſttere: Coplexum vero enūciatū est qd complexius qbusdam cōiunctionib⁹ cōstat: vt & dies ē & lux est. Disiunctū autē est qd siue cōiunctio disiuncta disiungit: vt siue dies ē siue nox est. Denūciat autē ista cōiunctio alter⁹ enūciatum falsum ē. Cau- sale autē ē enūciatum qd per qā connectit⁹: puta qā dies ē lux est. Quasi. n. cā ē secun- di primū. Declarans autē magis qd dicit⁹ enūciatū ē quod construit⁹ per eā cōiunctio nem q̄ magis declarat & media enunciator⁹ ponit⁹: vt magis dies ē q̄ nox est. Declarās vero minus p nunciatū ē superiori contrariū: vt minus dies ē q̄ nox ē. Præterea enūciatū illa fīm veritatem & mendaciū sibi inuicē opposita sunt. quoq; alter⁹ negat⁹ ab alte- ro: vt dies ē: & dies nō ē. Coniunctū ergo verē ē cuius oppositū principali intentioni di- cētis resistit: puta si dies ē lux est. Hoc verē ē nā non lux qd dicit⁹ oppositum desinēti repugnat ei quod dicit⁹ dies ē. Cōiunctū autē falsum ē cuius oppositū antecedenti non reūctaſ: vt si dies ē: Dion ambulat: nā nō Dion ambulat nō repugnat ei qd dicit⁹ dies

est. Adiunctum autem verē est qđ a vero inchoans in consequens desinit: puta qm̄ dī-
es ē: sol est supra terrā. Falsum aut̄ a falso incipit: aut nō in consequens desinit: vt qm̄ nox
non ē: Dion ambulat: si dicat id de Die. Causale aut̄ verē ē quod a vero incipiens inco-
sequēs desinit: non tñ habet desinēti initiū consequēs puta qd̄ dies ē lux est. Ei. n. quod
dicit̄ dies est. sequit̄ necessario lux ē: sed quod dicimus lux ē: non sequit̄ dies ē. Causa
le vero falso ē qđ sive a falso incipit: sive nō in consequēs desinit: aut habet initiū desi-
nenti nō respondēs vt qd̄ nox ē Dion ambulat. Probabile p̄nunciatum est qđ ad con-
fessionem inducit: vt si qd̄ aliqua peperit: eius illa mater est. Est aut̄ id falso: neq; n.
auis ouie mater. Præterea sunt alia possibilia: alia impossibilia: alia itē necessaria: alia nō
necessaria. Possibile qdem ē quod p̄bat verē esse his quæ sunt exterius non aduersanti-
bus ne verē sit: vt viuit Diocles. Impossibile aut̄ ē quod verē esse probari non pōt: vt ter-
ra volat. Necessarium ē quod cum verē sit falso esse non pōt: sive potest quidem: sed
quæ extrinsecus sunt falso esse contradicūt: vt virtus utilis ē. Non necessarium aut̄ ē
quod & verē ē: & falso tñ esse pōt: si exteriora nō repugnēt: vt ambulat Socrates Ra-
tionabile p̄nunciatum ē: qđ plures: vt verē sit occasiones habet: vt viuemus cras. Sūt
item alia p̄nunciator̄ differentiæ: ipsorum ex inuicē in falsa & cōuersa incidētiæ: de qd̄
latius dicemus: Oratio ē: vt crinis ait q̄ cōstat ex maxima vel maximis: & assumptiōe
& conclusionē. Est aut̄ hmōi: si dies est: lux ē: dies aut̄ est: conclusio lux ergo ē. Nam
maxime ē: si dies est lux ē: dies autem est assumptio: cō. Iustio lux ergo ē. Modus aut̄ ē
quasi ofonibus figura hmōi: si primus & secūdus: atqui primus ē: est ergo secundus.
Logotropos aut̄ ē quod ex vtriusq; componit: vt si viuit Plato: spirat Plato: atqui pri-
mum ē: ergo & fm: Inuestum ē aut̄ id genus in pliioribus verbis structuris necesse
esset assumptionē longam cōclusionemq; dicere: sed tantum mō inferre: primum aut̄
est: ergo & fm Horatium vero alia qdem conclusionem admittūt: alia non recipiūt.
Non recipiunt qbus oppositum cōclusionis reluctatur maxima & connexioni: cuius-
modi ē hoc. si dies est lux ē: dies aut̄ est: ambulat ergo Socrates. Quæ vero cōclusio-
nem admittūt partim qdem æquiuoce id genus cōclusiue partim syllogistice. Sylo-
gisticæ qdem sunt quæ sive absq; demonstratione sunt: sive ad eas que sunt hmōi addu-
cunt fm aliquā vel aliquas positiōes: sunt aut̄ hmōi: si ambulat Dio: mouet ergo Dio.
Cōclusiue aut̄ sunt specialiter quæ colligūt non syllogistice: vt falsum ē: dies ē & nox ē
dies aut̄ ē: non ergo nox ē. Præter syllogismos aut̄ sunt quæ p̄babiliter qdem syllogi-
sticis adiacēt: non aut̄ coēcludūt: vt si equus ē Dion: animal ē Dion: non ergo animal
ē Dion. Orationū itē alia veræ sunt aliq; falsæ. Veræ qdem sunt q̄ ex veris colligūt. vt si
virtus p̄dest. vitiū nocet. Falsæ aut̄ sunt q̄ falsum aliqd in assumptionib⁹ habent: sive
nō concludunt: vt si dies est lux ē: dies aut̄ est: viuit ergo Dion. Sunt quoq; possibiles
orationes & impossibiles: necessariæq; & nō necessariæ. Sunt et quæ q̄ demonstratio-
ne non egeat cōtra Æikritikai dicunt̄. Alia quidem apud alios. Cæteræ apud Crysippū
quinq; ex qbus omnis oratio texit̄: accipiunturq; in cōcludentibus & syllogismis & in
tropicis. Prima ē huiusmodi in qua omnis oratio texit̄: & exconiuncto antecedente a
quo inchoat coniunctum quidpiam & desinēs infert: vt si primus secūdus: atqui pri-
mus: ergo secūdus. Secunda ē quæ per cōiunctum & oppositū consequētis opposi-
tam: habet antecedētis cōclusionē vt si dies ē: lux ē: atqui nox est: non ergo dies est: Fit
enim assumptio ex opposito consequēti. cōclusioq; ex opposito antecedēti. Tertia de-
monstratiua ē quæ per negātem complexionem & vnū aliquid eoꝝ que in complexio-
ne sunt: infert oppositum reliqui: vt illud: non est mortuus Plato & viuit Plato: atqui

mortus ē Plato: non ergo viuit Plato. Quarta est quæ per disiunctum & vnum corū
 quæ sunt in disiuncto oppositā: habet cōclusionem reliqui. vt siue primū siue fin: atqui
 primū ē: non est ergo fin. Quinta ē in qua oīs oratio cōstruitur ex disiuncto & vno op
 posito eorū quæ in distincto sunt: infertq; reliquum: vt siue dies ē siue nox est: non ē au
 tem nox: dies ergo est. Nam in vero verē: sequitur fin Stoicos vt dies est: lux ē. In fal
 so falso: vt nox est falso tenebræ sunt. & in falso verum: vt volare terram esse terram:
 Vero tamē falso nō infertur. Nam dum dicimus esse terram: non sequitur: vt volet
 terra. Sunt item ambiguæ quædam orōnes obscuræ: ac latentes & foritæ & ceratides
 & vrides. Est aut̄ obscura & inuoluta oratio huiusmodi. Nō duo quidem pauca sunt:
 nō etiam tria: non autem ista quidem: non autem & quatuor: atq; ita vscq; decem: duos
 autem pauca sunt: & decem igit̄. Si autem est oratio coniunctiva ex infinito: & finito
 constās assumptionem vero & conclusionem habens: vt si quis est hic: non est ille rho
 di. Ac huiusmodi sunt in logicis stoici vt maxime afferant dialecticum solum esse sa
 pientem. Omnis enim res per eam quæ in sermonib; est speculationē cerni quæq; ad
 naturā pertinet: & quæ ad mores logicæ egre adminiculō. Quid dicere oportet de re
 &itudine nominū: quo pacto statuerunt leges in operib; non possem dicere. Porro
 cū duæ sint consuetudines quæ virtuti subincidūt: alia qdem quid quodq; entū sit in
 spicit: alia vero quid vocet: atq; in hunc modū: de ratiōni philosophiæ pater dixerūt.
 Enīm uero moralē philosophiæ partē in subiectos diuidunt locos: videlicet de appeti
 tiōe: de bonis & malis: de perturbatiōibus: de virtute: de fine: deq; prima aestimatiōe:
 & de actibus: ac de officiis: de adhortatiōibus & hortatiōibus. In hunc aut̄ modū sub
 distingūt. Chrysippus archedemus Zeno tarsensis Appollodorus Diogenes antipa
 ter & Possidoniū. Nā Citticus Zeno & Cleantes: vt antiquores simplicius ita tracta
 rūt. Athi & rationalē naturalēq; philosophiæ partē diuiserūt. Primā aut̄ hanc aiantis
 appetitionē suisse dicūt se ipsum tuēdi atq; eruādi: natura sibi ipsum ab initio ita cōci
 liāte: vt Chrysippus ait in p̄ de finib; primū p̄prium cuiq; aianti dicens sui ipsi⁹ fu
 isse cōmendationē huiusq; notionem. Neq; n. fas erat animal ipsum vel ab se alienū sie
 ri: vel oīno id fieri: vel non sibi maxime p̄pinquū fieri. Restat vt dicamus hanc ip̄m si
 bi maxima cōcordia & caritate deuinxiſſe. Ita. n. & noxia p̄pellit: & quæ ad sui cōstan
 tiam sunt utilia suscipit. Quod aut̄ dicūt quidā primā appetitionem aiantibus ad vo
 luptatē fieri falso profecto ē. Accessiōne. n. dicūt si quid sit voluptatē esse: cū ipsam
 per se natura inq̄sierit & quæ cōmendatiōi suæ sunt accōmodata p̄cepit: quēadmodū
 exhilarescūt aialia: virescūtq; arbores. Nihilq; aiunt differt natura in arborib; & aia
 libus: qñ de illis absq; motu volūtatis: ac sensu disponit: & in nobis quædā eadē rōne fi
 unt. Cū vero ex supfluo appetitio aiantibus accesserit: qua vtētes peragant quę sua sūt
 ī eis qdē naturali cōstātia appetitionē illā disponi. Cāter̄ cū rōnali bus p̄fectiore p̄ce
 pto data sit ratio fin ea viuere. s. recte fieri his quæ fin naturā sunt: ea q̄ppe artifex ac
 cedit moderatrixq; appetitiōis. Quocirca primus Zeno in libro de natura hoīs finem
 ait cōsentaneē fin naturā viuere. Id aut̄ ē fin virtutem viuere: ad eā quippe natura nos
 duci. Similiter & Cleāthes in libro de voluptate: & Possidoniū & Hecato in libro de
 finib;. Rursus fin virtutem viuere idem ē quod fin peritiam eorū quæ secūdum na
 turam accidūt viuere: vt Chrysippus in primo de finib; ait. Partes enim naturæ vni
 uersi sunt naturæ nostræ. Iccirco finis efficitur consentaneē secūdum naturā viuere se
 cūdum suam omniūq; naturam: nihil eoq; faciendo quæ a cōi lege prohibētur: quæ ē
 recta ratio in omnes permitēs: eademq; in Ioue hoc principe gubernationis omnium
 quæcumque sunt existente. Esse autem hoc ipsum fœlicis hominis virtutem & co-